ΗΛΙΟΔΩΡΟΥ ΑΙΘΙΟΠΙ
ΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΒΙΒΛΙΑ ΔΕΚΑ.

HELIODORI HISTORIAE AETHIO
picae libri decem, nunquam antea
in lucem editi.

BASILEAE EX OFFICINA HERVA
GIANA AN. M. D. XXXIIII.
MENSE FEBRUARIO.

CLARISSIMIS ATQVE AMPLISSIMIS
Reipublicæ Norimbergensis Senatoribus atq;
Patricijs Dominis suis colendis.

Vincentius Obsopœus.

MNES occasiones hactenus quærenti
mihi, & diligenter quidem inuestigan-
ti, animi mei erga uos declarandi, uiri
ac patres amplissimi, & domini sapien-
tissimi, in tanta cum rei familiaris, tum
ingenij angustia nihil occurrere potuit, quod uestra
magnificētia & amplitudine dignum existimassem.
Cum enim ei ciuitati, in qua olim & iucundissime ui-
xeram, & suauissimum ocium traduxeram, ac libens
reliquum ætatis meæ tempus si ita fata tulissent con-
sumpsissem, cuius nūc absens uel sola memoria non
uulgariter recreor, studerem esse quā gratissimus,
uel ob id tantum uitam mihi acerbiorē putauī, quod
omnis referendę gratiæ mihi adempta esset occasio.
Cupiebā uero nō uulgarī more (id quod mihi pro-
cliue factu erat) agere gratias, sed cuius memoria e-
tiam ad posteros deriuata & propagata aliquandiu
perduraret. Hanc autem agendarum gratiarum ra-
tionem anxie & sollicito animo me agitantem, tan-
dem aliquis scelix & propitius genius cōsolatus est,
qui hosce decem Aethiopicę historię ab Heliodoro
conscriptæ libros manibus meis commodissime ob-
tulit. Hunc ergo autorem uestræ amplitudini non
aliq

EPISTOLA DEDICATORIA:

alio animo offerro, quā quo dixi, nempe grato &
beneuolo, ut intelligatis, siquid dulce unquam in ue-
stra florentissima ciuitate cum priuatim tum publi-
ce, & amplissimi senatus benignitate, & ciuium ue-
strorum opera, potissimum uero Iohannis Seyfridi
hominis humanissimi patroni mei liberalitate mi-
hi obtigit, illud me non habere ingratum & irritum,
sed etiamnum alta mente repostū tenere, & habitu-
rum perpetuo. Conaturū quoq; semper, ut quod ad
gloriæ & laudum uestrarum cumulum pertinere in-
tellexero, illud semper & prompte faciam, quo fiat
perspicuum, me uestris laudibus impense & ex ani-
mo fauere. Cæterū ipsum Heliodorū uestræ ampli-
tudini, præter quā quod in hac historia omnium
humanorum affectuum absolutissimam quandam
imaginem (quos omnes exacte cognoscere non ex-
trema sapientiæ pars habēda est) & cōiugalis amo-
ris ac fidei, & constantiæ pulcherrimum exemplar
in Theagene & Charicliā adūbrauit: mitto uerbo-
rum ornatū & compositionem, & dicendi artificium,
cæterasq; orationis uirtutes, quibus nulli Græcorū
authorum secundus est: uel hoc etiam nomine com-
mendatiorem esse uolo, quod nondum uspiam in lu-
cem prodijisse sit cognitus: uerum etiam dum & græ-
cis & latinis auribus iuxta incognitus. Neque uero
mediocrem gratiam & ille debet uestræ Reipub.
si per uos quodammodo renatus, & tanquam ab in-

*Theagenes
Chariclea*

feris reductus, hoc est à blattis & tineis, à carcere & tenebris, à situ, squalore, & interitu, cui proximus erat, liberatus in lucem emerferit, plurimū lucis à loci celebritate sibi uendicaturus: sed eidem ipse uicissim non minus repositurus, adeo ut ipsa sua *παλιγγενεσία* uobis parentibus suis *σῶσα ἢ βρεπτήρια* ut gratus alumnus abūde referre uideatur. Deuenit ad me seruatus ex ista clade Vngarica, qua serenissimi quōdam regis Matthiæ Coruini bibliotheca omnium instructissima superioribus annis à barbarie asiatica uastata est. Hunc cum alijs nonnullis miles quidam planè gregarius, & ab omnibus tam græcorū quàm latinorum disciplinis abhorrentissimus, iam apud nos tinctorem agens, tunc uero illustrissimum principem Casimirum Marchionem Brandenburgensem laudabilis memoriæ, comitatus in Vngariā forte fortuna non sine mente reor, sine numine diuū, sustulit, quia auro exornatus nonnihil adhuc splendebat, ne scilicet tam bonus author & uisus & lectus paucissimis, interiret. Sed seruatus multis adhuc & uoluptati foret & oblectationi & usui. Iurare audeo & græcis authoribus, de historicis loquor, amœniorē & iucundiorē, neq; uerebor addere etiam doctiorem nondum in manus meas deuenisse. Fatebūtur idem alijs, qui penitius ipsum introspectum degustauerint. De fide historiæ nihil confirmo, hæc penes authorē esto. Sunt audaciores in historia Latinis

tinis Græci scriptores, multum sibi indulgentes, tamen si sunt, qui Herodoto non in omnibus fidem negandam censcāt, puto etiam huic credendum esse ut Græco historico. De argumento quod & uarium est & multiplex, nihil non polliceor, quod præter festiuam & amœnam & puram & castam historiam, quam perpetua narratione exequitur: multorū quoque locorum situs cosmographica ratione scitissime depingit: non paucarum rerum causas easq; occultissimas eruit & aperit: nonnullorum populorum ritus & mores erudite describit: plerorūq; fluminum, montium, lapidum, herbarum & regionum naturas, Aegypti nimirum & Aethyopiæ huic conterminæ, uulgo haud cognitas explicat: omnia pulcherrimis digressionibus, & amœnissimis parergis & exornationibus ita miscens & temperans, ut merito uideatur præ cæteris Heliodori appellationem usurpasse, adeo in toto opere nihil rude & impoliturum reliquit, quod etiam delicatissimo lectori nauseam adferre queat. Accipite itaque amplissimi Patres ac domini prudētissimi quantiuis precij authorem à me muneri, eundemq; in partem reparatarum uestra opera & liberalitate legum clementer & benigne uenire patiamini, ut, quoniam pro certo constat (& absit uerbo inuidia, & assentationis suspitio) uestram florentissimam Rempubicam optimis legibus fundatam ac institutam totius Germaniæ alterum solem esse,

EPISTOLA

isto sole ac luce Germanorum Heliodorus renasca-
tur. Videt uestra amplitudo & prudentia, quo in sta-
tu res sit literaria, quàm passim uulgo contemnatur,
quàm habeatur despiciatui, quàm pauci sint qui illam
ex animo saluam & seruata cupiant. Et nisi id ge-
nus authores ueteres magna seruentur uigilantia, &
nondum excusi in lucem reducantur, periculum est
ne breui in ista morum feritate & barbaro pulcher-
rimarum artium & linguarum contemptu tota fun-
ditus dilabatur. Multi magna admiratione prisco-
rum colunt imagiæ: alius uetusti saxi fragmenta li-
teris inscripta habet in pretio: tertius ueteres nûmos
congerit: quartus aliud quiddam magis etiam ridicu-
lum ex prisco seculo relictum suspicit. Ex omnibus
populis Scythæ patria monimenta atq; sepulchra
omnium religiosissime uenerantur, pro ijs fortissime
dimicantes, pulchram per uulnera mortem non ue-
rentur occumbere. Atqui ijs omnibus multo pretio-
sior est historia, quæ non unam aliquam nobis anti-
quitatem uidendam exhibet, sed maiorum nostro-
rum uitam omnem, adde multorû populorû mores,
ritus, instituta, ciuitates, uarias Reipublicæ formas,
multorum dicta ac facta simul demonstrat, ut tan-
quã in speculo quales ipsi domi forisq; fuerint, qua-
lem posteris patriam reliquerint, quantum ab illo-
rum frugalitate & temperantia, & morû ac uitæ in-
tegritate degenerauerimus cernere liceat. Hæc nemo

aut

DEDICATORIA.

aut perpauca admodum demirantur & suspiciunt &
adseruandum curant. Fuit hoc quondam regum &
principum memorabile studium, summa diligentia
curare, ut ueterum scriptorum lucubrationes conser-
uentur. Qua re adeo sola Ptolomæi reges Agyptij
alioqui luxu perditissimi olim, & nostra memoria cum
primis serenissimus Ungariæ rex Matthias Corui-
nus, quem immerito multi ut tyrannum proscindunt,
immortalem gloriam sibi pepererunt. Nostris uero
temporibus, ut alia præclara atq; egregia distractis
in tot profanas occupationes plerisq; principibus, ita
hoc quoque exoleuit. Misere ergo & deserta ab o-
mnibus literæ unicum apud uestram amplitudinem
sibi relictum uident receptum atq; suffugium, quum
aliàs ubiq; in exiliu profligata & exterminata sint.
Eas amplissimi patres & uiri prudentissimi, qua libe-
ralitate & humanitate fouere cœpistis, & porrò tue-
ri pergite, ut castrum Noricum nõ tam omnium re-
rum nobile emporiu, quam optimarû artium ac di-
sciplinarum & ingeniorum & omnis eruditionis do-
micilium celeberrimum esse cognoscatur. Amplitu-
dini uestræ me etiam atq; etiam cõmendo, Valete.
Onolezpachij x x v i Iunij Anno à Christo nato
M. D. XXXI.